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Theraphy of children`s communication disability by using methods of

augmentative and alternative communication

This thesis is concerned with communication disability and possibilities its

therapy by the help of augmentative and alternative communications methods. It

describes basic forms disturbed communications possibility and their symptomology

too. Further it is focusing on disorders of speech and communication, whichs are

consequence of other different disorder, e.g . child's cerebral palsy, autism, sensuous

infliction. This work is bent on methods of augmentative and alternative communication

( AAC), which are accessible in the Czech republic. It means especially MAKATON,

exchangeable pics communication systém (VOKS), picture communication symbols,

pictogram and Bliss system. For serviceable communication by the help of methods

AAC is often necessary usage of technical helps. Their types inclusive of software

programmes for AAC are foreshadowed at the end of theoretic partof this work.

Practical part is engaged on experiences of individual informants (parents which

look after the child with disturbed communications ability) with augmentative and

alternative communications systems. It deals with possibilities of the usage of AAK

system and its benefit for children. There was given three hypotheses for a research.

First one deals with frequence of disturbed communications possibility at particular

types of infliction. The second hypothesis supposes that the parents have got primary

information about existence of AAK methods from specialists what have the child in

charge of. Last hypothesis is built on a chance to use the same system AAK as at home

as in facilities what the child is visiting.

Thesis could help to all persons interested in questions as thorough information

about it. Mainly parents of children with disturbed communications ability could make

a decision , when to begin with AAC.
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ÚVOD

Narušená komunikační schopnost tvoří závažný sociální problém nejen u

dospělých, ale i u dětí. Někdy je narušení natolik hluboké, že zcela znemožňuje

postiženému verbální i neverbální komunikaci. Přesto i tyto osoby mají ve většině

případů vůli a potřebu komunikovat, ptát se či sdělovat svá přání a myšlenky.

Pro možnost komunikace osob, které z nějakého důvodu nemohou využívat

mluvenou řeč nebo nejsou schopni mluvené řeči zcela rozumět, byly vyvinuty technické

pomůcky a speciální metody augmentativní a alternativní komunikace, které tento

nedostatek v komunikaci pomáhají minimalizovat. Stejně jako v ostatních oblastech, i

pro komunikaci platí, že včasný začátek terapie může být klíčový pro další vývoj.

V České republice je problematika augmentativních a alternativních

komunikačních systémů stále ještě málo zpracována, chybí dostupná literatura, kurzy

pro rodiče i odborníky jsou také spíše ojedinělé, možnost volby komunikačního systému

je omezená. Navíc technické pomůcky pro augmentativní a alternativní komunikaci,

které jsou poměrně finančně náročné, nejsou hrazeny ze zdravotního pojištění, jen

někdy je na tyto pomůcky přiznán sociální příspěvek.

Na pomoc a ochranu práv jedinců s výraznými komunikačními obtížemi vznikla

v roce 1983 Mezinárodní společnost pro augmentativní a alternativní komunikaci

(International Society for Augmentative and Alternative Communication – ISAAC),

v České republice funguje od prosince roku 1994 Sdružení pro augmentativní a

alternativní komunikaci.
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1 JAZYK A ŘEČ

1.1 Definice

Řeč lze definovat jako biologickou vlastnost člověka, systém, kterým lze přenášet

informace pomocí jazyka (40). Jedná se o vědomé užívání jazyka jako složitého

systému znaků a symbolů ve všech jeho formách (17). Řeč se podílí na rozvoji každého

člověka, ovlivňuje rozvoj jeho poznávacích, citových i volních vlastností, je nástrojem

myšlení, má vliv na rozumový vývoj jedince (36).

Řeč není jen záležitostí mluvních orgánů (zevní řeč), ale především mozku a jeho

hemisfér (vnitřní řeč). Termín zevní řeč, mluvená řeč či mluva vyjadřuje schopnost

člověka užívat sdělovacích prostředků vytvářených mluvidly, realizuje se mluvením.

Vnitřní řečí se rozumí chápání, uchovávání a vyjadřování myšlenek pomocí slov, a to

nejen verbálně, ale i graficky (41).

Jazyk je soustava zvukových a druhotných dorozumívacích prostředků znakové

povahy, představuje společenský jev, náležející určité etnické jednotce, který se dále

vyvíjí (17).

1.2 Vývoj řeči

Pro fylogenetický vývoj řeči byly důležité tři historické mezníky. Za prvé situace,

kdy se před zhruba osmnácti miliony let prapředek člověka začal pohybovat po zemi,

což mělo za následek postupné napřimování, zdokonalování motoriky a s tím související

rozvoj mozku. Další významné období, přibližně před dvěma miliony lety, je spojeno se

začátkem užívání jednoduchých nástrojů k opatřování potravy i obraně. Před asi 800

tisíci lety, v době, kdy se člověk sdružuje do tlup, se nutnost komunikace stává

nevyhnutelnou součástí vývoje (40). Ontogenetický vývoj řeči probíhá v jednotlivých

stadiích, která nemají výrazné hranice, a je velmi časově variabilní. Střídají se období

akcelerace a retardace, stejně jako v ostatních oblastech vývoje (16).
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1.2.1 Předřečové ( přípravné ) stadium vývoje řeči

Přípravné stadium vývoje řeči probíhá v prvním roce věku dítěte. Důležitou roli

hrají i zdánlivě neverbální aktivity – sání, polykání, žvýkání. Prvním projevem

novorozence je křik, jako hlasový reflex, který je součástí reakce organismu na změnu.

Asi od 6. týdne začíná být křik citově zabarven. Kolem 8. – 10. týdne nastupuje fáze

broukání, které souvisí se změnami v utváření resonančních dutin. Období broukání

plynule přechází do fáze pudového žvatlání, která je vlastně hrou s mluvidly. Doba od 6.

– 8. měsíce je charakterizována nástupem napodobujícího žvatlání, kdy se do vývoje

řeči zapojuje sluchová i zraková kontrola. Pro správné napodobení hlásky je třeba

několikanásobné opakování, tzv. fyziologická echolálie. Okolo 10. – 12. měsíce věku

nastupuje stadium porozumění řeči, kdy se dítě dostává na úroveň první signální

soustavy (18).

1.2.2 Stadium vlastního vývoje řeči

Počátkem vlastního vývoje řeči je emocionálně – volní stadium, charakterizované

snahou o vyjádření pocitů, přání a proseb. Na konci prvního roku života se u dětí

setkáváme s prvním skutečně verbálním projevem – slovem, jež v této fázi představuje

v podstatě celou větu. V období mezi 1,5 – 2 roky života dítě napodobuje dospělé,

opakuje slova, mluvení se stává činností. Jedná se o tzv. egocentrické stadium vývoje

řeči. Ve stadiu asociačně – reprodukčním nabývají jednotlivá slova pojmenovávací

funkce, ale řeč zůstává stále na prvosignální úrovni. V průběhu třetího roku je dítě ve

stadiu rozvoje komunikační řeči, dochází k prudkému kvalitativnímu i kvantitativnímu

zdokonalování řeči. V tomto období se již také setkáváme s frustrací při neúspěšných

pokusech o komunikaci. Okolo 3. roku věku nastupuje stadium logických pojmů, kdy se

pojmy spjaté s konkrétními jevy postupně zevšeobecňují. Až do 5. – 6. roku věku

dochází k neustálému zdokonalování řeči jak po stránce obsahové, tak i formální.

V tomto věku, tedy těsně v předškolním období, by měl být vývoj řeči po stránce

formální již ukončen, ale po stránce kvantitativní se řeč vyvíjí dál. Tento proces je

označován za intelektualizaci řeči. (40).
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1.3 Jazykové roviny v ontogenezi řeči dítěte

Při vývoji řeči se vzájemně prolínají gramatická, lexikální, zvuková i pragmatická

rovina verbálních projevů.

1.3.1 Gramatická ( morfologicko – syntaktická ) rovina

Gramatickou rovinu lze zkoumat až okolo 1. roku věku, kdy začíná vlastní vývoj

řeči. Tato rovina verbálních projevů odráží poměrně přesně celkovou úroveň duševního

vývoje dítěte. První slova, která dítě začíná používat, plní funkci vět, slova jsou

neohebná, neskloňují se ani nečasují, nejčastěji se jedná o podstatná jména v 1. pádě,

později slovesa v infinitivu či rozkazovacím způsobu. Začínají se objevovat

onomatopoická citoslovce. Verbální projev za pomoci jednoslovných vět trvá asi do 1,5

– 2 let. Poté prostým spojením dvou jednoslovných vět vznikají věty dvouslovné. Od 2.

– 3. roku se v řeči stále častěji vyskytují přídavná jména, postupně i osobní zájmena,

přidává se skloňování. Jako poslední nastupují číslovky, předložky a spojky. Od 3 let

nastupuje rozlišení jednotného a množného čísla a snaha o vytvoření souvětí. Po


[…]


ani školu pro děti s vadami řeči. Stejně tak se ve zkoumaném souboru neobjevilo žádné

dítě, které by docházelo do dvouleté praktické školy. Pět mladších dětí (8,3%) je

zařazeno v mateřské škole speciální a osm dětí (13,4%) navštěvuje denní stacionář.

Jedná se o zařízení, které poskytuje sociální služby dětem s těžkým kombinovaným

postižením a hlubokou mentální retardací.
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zdroj: vlastní výzkum

Další otázka se zabývá možností používat stejnou metodu augmentativní či

alternativní komunikace doma i v navštěvovaném školském zařízení. Tři děti (5%)

používají rozdílné metody AAK doma a v zařízení. Stejný počet dětí komunikuje doma

verbálně a některou z metod AAK používá jen ve školském zařízení. Sedm dětí (11,5%)

žádné zařízení nenavštěvuje a alternativní komunikaci používá pouze doma.

Zbývajících 47 dětí (77,5%) má možnost používat stejnou metodu alternativní

komunikace doma i v navštěvovaném zařízení.
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zdroj: vlastní výzkum

Co se týče vlastní aktivity dítěte v komunikaci se systémem AAK, pět dětí (8,3%)

se o komunikaci nepokouší vůbec. Největší část souboru, 21 dětí (35%), komunikuje

pouze, když něco potřebuje, jedno z dětí je v rozhovoru pasivní a odpovídá neochotně.

Pasivita v rozhovoru, ale ochota odpovídat na otázky, je udávána u 16 dětí (26,7%).

Aktivitu v rozhovoru a pokládání otázek projevuje 17 dětí (28,3%). Tyto hodnoty

shrnuje graf 12.
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zdroj: vlastní výzkum

Odpovědi na čtrnáctou a patnáctou otázku, které se týkaly rodiči pozorovaného

pokroku ve vývoji dítěte a osobních postřehů a poznatků, byly velmi individuální a

jejich shrnutí bude zahrnuto v kapitole Diskuse.
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9 Diskuse

Přestože, s výjimkou tří dotazníků, nebyla nikde uvedena konkrétní forma narušené

komunikační schopnosti, lze předpokládat, ve vztahu k jednotlivým diagnózám, že se

jedná nečastěji o dysartrii, dysfázii či dyslalii. Pro tuto kategorii je v literatuře (17)

udáván vyšší výskyt u chlapců, a to v poměru 60 : 40%. To přibližně odpovídá

rozložení pohlaví ve sledovaném souboru (68 : 32%).

Pozitivní je zjištění, že stoupá počet dětí předškolního věku, které mají možnost

komunikovat pomocí některé z metod augmentativní a alternativní komunikace.

V předchozím výzkumu (11) bylo těchto dětí jen 10,8%, nyní se jejich počet zvýšil na

23,3%. Je možné, že tato skutečnost je dána situací, že se do aktivit spojených s AAK

stále častěji zapojují i střediska rané péče. Přesto, v rámci celé České republiky,

neexistuje žádné centrum rané péče, které by se na problematiku augmentativní a

alternativní komunikace specializovalo.

Z informací, získaných rozborem tohoto konkrétního sledovaného souboru

vyplynulo, že ve vztahu k základní diagnóze převažuje tělesné postižení (konkrétně 28

případů DMO), jiný typ postižení se objevuje u 24 dětí (do této kategorie je zahrnut i

autismus, u kterého není možno automaticky předpokládat mentální retardaci). Mentální

postižení se jako primární diagnóza vyskytlo osmkrát. Smyslové postižení jako základní

diagnózu nemá žádné z dětí ve zkoumaném vzorku. Pro ověření první hypotézy bylo

nutné posoudit sledovaný vzorek komplexně, tedy vedle základního postižení zohlednit

i přidružené poruchy. Oproti původnímu předpokladu se v tomto souboru narušená

komunikační schopnost, kompenzovaná pomocí AAK, vyskytovala a) u dětí

s mentálním postižením (38%), b) tělesným (30%), c) jiným (19%), d) smyslovým

(13%). Tyto celkové výsledky nebylo možno porovnat s žádnou dosud publikovanou

odbornou literaturou.
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Srovnáme-li zastoupení jednotlivých forem DMO, převažují ve zkoumaném

souboru výrazně děti s kvadruparetickou formou DMO oproti běžně uváděným údajům.

To je dáno specifikací souboru, kdy je narušení komunikační schopnosti natolik velké,

že je nutno přistoupit ke komunikaci pomocí metod AAK. U dětí s DMO jsou udávány

poruchy řeči až v 75% (42) a výskyt dysartrie u kvadruparetické formy přibližně v 31%

(18).

Tabulka 1: Zastoupení jednotlivých forem DMO

forma DMO odborná literatura(24) sledovaný soubor

kvadruparetická 5% 57,1%

hemiparetická 30% 10,7%

diparetická 30% 10,7%

dyskinetická 20% 7,2%

mozečková 15% 3,6%

hypotonická neuvedeno 10,7%

Rovněž rozložení jednotlivých stupňů mentální retardace ve zkoumaném souboru

neodpovídá udávanému výskytu v běžné populaci. Tato skutečnost je dána situací, že u

osob s lehkou mentální retardací nebývá postižení řeči většinou natolik závažné, aby

bylo nutné využít některý z prostředků náhradní komunikace. U všech deseti dětí ve

sledovaném souboru s diagnózou lehká mentální retardace, se vyskytuje ještě další,

dominující postižení, které je primárním důvodem komunikačních obtíží. Na druhém

konci škály stojí děti s hlubokou mentální retardací. Verbální komunikace u nich

probíhá většinou na velmi primitivní úrovni a zvládnutí alternativních komunikačních

systémů je pro ně také problematické. Ve sledovaném souboru se tak objevily pouze

dvě děti s hlubokou mentální retardací, užívající systémy AAK.
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Tabulka 2: Zastoupení jednotlivých stupňů mentální retardace

stupeň MR odborná
