JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Karolína Grofková**
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: MUDr. Josef Kříž
Katedra: Psychiatrie a psychologie
Název diplomové práce: **Využití metod augmentativní a alternativní komunikace v terapii narušené komunikační schopnosti u dětí**

- Volba tématu:* **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:* **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:* **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:* 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:* 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Zvolené téma je zpracováno velmi pečlivě, teoretický úvod je velmi přehledný a systematický. Také popis metod augmentativní a alternativní komunikace je instruktivní, oceňuji doplnění konkrétními ukázkami. Rozbor poznatků získaných ze šedesátičlenného souboru je velmi dobře prezentován. Za nejzávažnější považuji zjištění, že o metodikách AAK je malá informovanost u lékařů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: **1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Od koho by měla vzejít iniciativa k vypracování informativní brožurky, kterou v závěru navrhuje ?

Datum: 13.5.2007

Oponent práce:
MUDr. Josef Kříž